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Jeg sympathiserer overordentlig med det 
Forslag! men faa paa alle mulige Punkter 
og Oniraader søge at slaa det ihjel. Det er 
der ikke rigtig Mening i. Saaledes er det 
gaaet i Dag. Der er Enkelte, der have 
sympathiseret meget med Tanken i Forslaget, 
men deres Indvendinger ere af den Bestas- 
fenhed, at man kan sige, at de i Virkelig- 
heden ere imod det. Naar det ærede Med- 
lem for Frederilsborg Amt særlig drog frem, 
at der var Grund til at tage Byggeloven 
under Behandling, saa kan det meget godt 
være, at det er rigtigt. Men det, vi i 
Øieblikket søge at faae udryddet i Kjøbenhavn, 
er ikke bygget efter den Byggelov, hvorefter 
man bygger nu. Der kan maaske være Meget, 
der mangler i den nuværende Byggelov, det 
kan være rigtigt, men i hvert Fald viser det 
sig, at der efter den nuværende Byggelov 
kan bygges gode, sunde og udmærkede Kvar- 
terer, og jeg veed derfor ikke, hvorfor man nu 
skal indblande det, at man skal først have vor 
Byggelov revideret, før man kan begynde 
at bygge sunde Arbeiderkvarteren Ieg tror 
ikke Saadant er nødvendigt, oa iea mener va- 
saa, at det er Noget, der kukide««foraarsage, 
at det Hele blev slaaet ihjel. Det Kjøben- 
havnske Byggeselskab og Byggeforeiiingeriie 
have viist, at der kan bygges sunde og gode 
Boliger efter den nuværende Byggelov. Jeg 
kan derfor ikke forstaa, hvorfor Bygnings- 
loven, som den er, skulde være en Hindring 
for at realisere den Tanke, foni er kommen 
frem i Lovforslaget. Der blev ligeledes fra 
det ærede Medleni sagt, at det vilde være 
urigtigt at fremme denne Plan nu, eftersom 
der er saa mange Leiligheder ledige nu her 
i Kjøbenhavn« Det er Noget, man meget 
godt kunde forstaa og være paa det Rene 
med, at denne Indvending særlig vilde gjø- 
res gjældende af dem, der zere Indehavere 
af disse ledige Leiligheder. Man har netop 
taget dette Spørgsmaal aldeles nøiagtig un- 
der Overveielse, før man er fremkommen med 
Forslaget. Men jeg tror dog. at de i saa 
Henseende se noget forkert paa disse For- 

ld. Dette, at der bliver flere og lere 
Leiligheder ledige i Kjøbenhavn, tror jeg 
netop ligger i, at der er for lidt Bevægelse, 
for lidt Beskjæftigelse i Fkjøbenhavn. Saa- 
ledes som Byggeforholdeiie have udviklet sig 
i en Række af Aar her i 5«cjøbenhavn, har 
det niedført, at der er kommet en betydelig 
Arbeidskraft til Byen. Nu er der kommet 
Stagnation i Forholdene, Spekulatio- 
nen er hørt op og Folk forlade 
Kjøbenhavn. Vi maa kunne forstaa. 
at naar der ikke er mere Beskjæftigelse p a a  
dette Omraade, saa maa de forlade Byen! 
og søge deres Erhverv andet Steds, og de t  

medfvrer i Virkeligheden dette, at der bliver 
flere og flere ledige Leiligheder. Det nytter 
Intet, at man lægger Hænderne i Skjødet 
og ikke vil bygge og ikke vil tage fat paa 
Arbeidet, fordi der er ledige Leiligheder i 
Kjøbenhavn; thi kommer der ikke Liv og 
Bevægelse i Forholdene igjen, vil der blive 
langt flere ledige Leiligheder, end der er. 
Jeg kan derfor ikke ret forstaa, at dette 
skulde staa hindrende i Veien for Planens 
Realisation Det er jo nemlig ingenlunde 
vor Mening og Tanke at give os til at 
bygge Masser af Leiligheder. Vi mene jo 
netop, at samtidig med, at der bygges Ar- 
beiderboliger, skulle de iisnnde Forhold her 
i Kjøbenhavn reg1ileres, det er ikke Menin- 
gen, at der igjen skal opbygges Kaseriiev 
som vilde foraarsage, at Leilighederne blive 
endnu rigeligere i Antal. Jeg tror ikke, at 
de, som sidde inde med ledige Leiligheder, 
skulle se skjævt til saadanne Foretagender, 
jeg tror itke paa nogen Maade, at de ville 
komme til at lide noget derved, og jeg tror 
ikke, deres ledige Leiligheder ville formere sig 
i Antal, tværtimod 홢 større Liv oa Bersæ- 
gelse i Forholdene vil medføre, at en Del 
af disse Leiligheder, som nu staa ledige, ville 
blive udleiede. Saaledes ser jeg under alle 
Omstændigheder paa Sagen. De daarlige 
trykkende okoiioniiske Forhold, man for nær- 
værende Tid lever under, have naturligvis 
ogsaa deres Betydning. Folk indskrænke sig 
mere og mere. Enkelte Steder kan man se 
Folk, der have leiet en Toværelsesleilighed, 
selv bo i Pigekaiiiiiieret hvis der findes et 
saadant, medens de leie begge Stuerne ud. 
Forleden Dag kom jeg ind et Sted, hvor 
der boede en Enke, som havde leiet en Be- 
boelsesleiligljed paa to Værelser og et lille 
Kammer. Hun beboede selv Kainnieret og 
havde leiet de andre to Værelser ud. De 
daarlige nkononiiske Forhold niedsøre netop, 
at Familierne indskrænke sig mere og mere, 
ofte bo flere Familier i en og samme Lei- 
lighed, undertiden i et og samme Værelse. 
Der faldt en Beinærkniiig fra det ærede Med- 
lem fra Norresuiidliy (Iuel), at iKolera홢- 
tiden var det meget værre med Beboelses- 
forholdene i Kjøbenhavn. Jeg tror, at dette 
røber llkjeiidskiili til Forholdene. Jeg kjen- 
der Leiligheder paa et Værelse her iKjø-  
benhavn, hvor der bor indtil 9 Individen 
og hvor det ovenikjøbet er saaledes indrettet, 
at Manden maa sidde hjemme og arbeide 
mellem alle disse Mennesker. Det er jo 
meget almindeligt, at Skræddere og Sko- 
niagere sidde hjemme og arbeide. De have 
undertiden Enkeltværelsesleilighedeu og de 
have, som der er anført af den ærede Ordfø- 
ret, endog Logerende Man kan forstaa, at 
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